diye sormuş, Ebu Bekir de cevaben: “Ha-
rice’nin karnındaki çocuktur. O çocuğun kız olacağını sanıyorum; ona iyi dav-
ranın” demiştir.26 Daha sonra Hz. Ebu Bekir’in öngörüsü gerçekleşmiş ve
gerçekten de Hârice, bir kız çocuğu doğurmuş, adı da Ümmü Gülsûm ko-
nulmuştur.27

Öte yandan Abdürrezzâk (211/826)’taki bir rivayette, Hz. Ebu Be-
kir’in, kızı Âişe’ye böyle bir açıklama yapmak istemesinin, Âişe’yi diğer ço-
cuklarına üstün tutma, onu kayırma endişesinden kaynaklandığı belirtilmekte-
dir.28

Aynı şekilde muhaddis Beyhakî (458/1065), Hz. Ömer’in de oğlu
Âsım’a, diğer çocuklarına göre farklı muamelede bulunduğunu, diğerlerine bir
şey vermemesine rağmen Âsım’a bir miktar bağışta bulunduğunu söylemekte-

25 1 vesk= 60 sa’ etmektedir. Ancak bir sa’ın kğ karşılığı Hanefîler ile cumhur İslâm hukukçuları
arasında ihtilaflıdır.

Diğer bir
ifadeyle sözgelimi bir baba, kendisine vâris olmayan yabancı birisine bağışta
bulunabildiği gibi çocuklarından birine de bağışta bulunabilir mi, çocukları ara-
sında eşit davranmak zorunda mıdır, yoksa bir kısmını diğerlerine göre üstün
tutabilir mi?

29 Beyhakî, es-Sünenu’l-kübrâ, tah: Muhammed Abdülkâdir Atâ, Beyrut 1414/1994, VI,178.
30 Beyhakî, es-Sünen, VI,178.
31 Bu olayla ilgili rivâyeti Şâfiî ve Tahâvî, “velede ümmi külsûm” şeklinde genel bir ifadeyle
naklederken, İbn Hazm, “Ümmü Gülsûm’den olma kızı” şeklinde daha açık bir ifadeyle aktar-
maktadır.

32 Şâfiî, İhtilâfu’l-hadîs, 585; Tahâvî, Şerh meâni’l-âsâr, Kahire 1386/1966, IV,88; İbn Hazm, el-
Muhallâ bi’l-âsâr, tah: Abdülgaffâr Süleyman el-Bendârî, Beyrut 1048/1988, VIII,98. Ebevey-
nin, çocuklarına bağışta bulunmasıyla ilgili hadislerin rivâyet ilimleri bakımından değerlendir-
mesi için bkz. Tahâvî, Şerh meâni’l-âsâr, IV,85; İbn Hazm, el-Muhallâ, VIII,95-106; İbn
Abdilber, el-İstizkâr, tah: Abdülmu’tî Emin Kal’âcî, Kahire 1414/1993, XXII,293 vd.; Zeylaî,
Nasbu’r-râye fî tahrîc ehâdîsi’l-Hidâye, üçüncü baskı, Beyrut 1407/1987, IV,122-123; İbn
Hacer, Fethu’l-bârî, V, 157; Aynî, Umdetü’l-kârî, XIII,146-7; Şevkânî, Neylü’l-evtâr, Tahrîc:
Halil Me’mûn Şîhâ, Beyrut 1419/1998, VI, 465; Kevserî, en-Nüketü’t-tarîfe fi’t-tehaddüs an
rudûd İbn Ebî Şeybe alâ Ebî Hanîfe, Kahire 1365, 21-22.

33 İbn Rüşd, Bidâyetu’l-müctehid ve nihâyetu’l-muktesıd, İstanbul 1985, II,275.

(93/712), İbrâhim en-Nehaî (96/714), Şa’bî (103/721), Mücâhid
(104/722), Tâvus b. Keysân (106/724), Atâ b. Ebî Rabâh (114/732), İbn
Şübrüme (144/761), İbn Cüreyc (150/767), Süfyân es-Sevrî (161/777)40,
İshâk b. Râhûye (238/853) bu görüşü benimsemektedirler.

Vücûp görüşünü benimseyenlerden Tâvus, bu konudaki hassasiyetini,
“Çok basit/önemsiz (şa’ra) bir şeyle de olsa çocuklar arasında ayırımcılık yapı-
lamaz; ayırımcılık şeytan işidir ve bu tür bağışlar bâtıldır”41 sözleriyle dile geti-
rirken; Atâ b. Ebî Rabâh da, çocuklarından birisine bağışta bulunmak istedi-
ğini söyleyen şahsa, onlar arasında eşit ve âdil davranmasını söylemiş ve bu
tavra şiddetle tepki göstermiştir.42

Hanefî mezhebinin kurucu müctehidlerinden Ebu Yûsuf (182/798) da,
çocukların bir kısmından ayrı olarak diğerine/diğerlerine yapılan bağışın, bağış-
ta bulunulanı kayırma ve böylece diğerlerine zarar verme kastıyla yapılması
durumunda, bunun caiz olmadığı ve eşitliğin farz olduğu görüşündedir.43 Yani
Ebu Yûsuf bu meselede, sübjektif sûiniyeti hükme esas kabul etmektedir.

Hadis otoritesi Buhârî (256/869) de, ebeveynin çocukları arasında bağış
konusunda âdil davranmasının vâcip olduğunu söyler. Herhangi bir mesele ile
ilgili hadisleri bir araya topladığı bâbın başlığını, aynı zamanda fıkhî görüşünü
de yansıtacak biçimde oluşturan Buhârî, bu konuyla ilgili hadisleri naklettiği
bâbın başlığını şu şekilde belirlemiştir: “Bir kişi çocuklarından birine bağışta

38 İbn Hazm, el-Muhallâ, VIII,95. İbn Hazm, ebeveynin bağış konusunda eşit ve âdil davranma-
sının vâcip olduğunu söylerken, bu hükmün, sırf çocuklarla sınırlı olduğunu, torunlar, gelinler,
torunların eşleri vb. için ise böyle bir sınırlama bulunmadığını, binaenaleyh kişi, bunlardan se-
vip hoşlandığı kimselere bağışta bulunabileceğini belirtmektedir. Bkz. el-Muhallâ, VIII,105.

39 Ettafeyyiş, Muhammed b. Yusuf (1332/1914), Şerhu Kitâbi’n-nîl ve şifâi’l-alîl, üçüncü baskı,
Cidde 1405/1985, XII, 56 vd.; Sâlimî, Nuruddîn Abdullah b. Humeyd (1332/1914),
Cevâbâtu’l-İmâm es-Sâlimî, tah: Abdüssettâr Ebu Gudde-Abdullah es-Sâlimî, Bediyye
1417/1996, IV,474,490.

40 İbn Hazm, el-Muhallâ, VIII,97; İbn Hacer, Fethu’l-bârî, V,157; Aynî, Umdetü’l-kârî, XIII,146.
İbn Abdilber ve İbn Kudâme, Süfyân es-Sevrî’yi, müstehab görüşünde olanlar arasında say-
maktadır. Bkz. el-İstizkâr, XXII,293; İbn Kudâme, el-Muğnî, V,387.

41 Abdürrezzâk, Musannef, IX,100.
42 Abdürrezzâk, Musannef, IX,100-101.
43 Aynî, Umdetü’l-kârî, XIII,146; İbn Âbidîn, Hâşiye Raddi’l-muhtâr ale’d-Dürri’l-muhtâr şerh
Tenvîri’l-ebsâr, tah: Muhammed Subhî Hasen Hallâk-Âmir Huseyn, Beyrut 1419/1998,
VI,520-521; a.mlf., “el-Ukûdu’d-durriyye fî kavli’l-vâkıf ale’l-ferîzati’ş-Şer’iyye”, Mecmûatu’r-
rasâil içinde, Dâru İhyâi’t-türâsi’l-Arabî, Beyrut, tsz., II,19.

bulunursa, diğerlerine de aynı şekilde bağışta bulunup adâleti sağlamadığı sü-
rece bu işlem caiz değildir; bu tür muamelelere şahitlik de edilmez.”44

Son dönem İslâm hukukçularından ve müstakil ictihadlarıyla tanınan
Şevkânî (1250/1834)45 ve genellikle onun görüşlerini aynen benimseyen
Ebu’l-Hayr Sıddîk Hasen Hân (1336/1889)46 da ebeveyn ve çocuklar arası
maddî ilişkilerde vücûp görüşünü benimseyenlerdendir.

2. Müstehâb Görüşü

Çocuklara yönelik teberrûlarda adâleti gözetmek müstehabdır, vacip de-
ğil. Dolayısıyla teberrûda bulunma noktasında çocuklarından birini diğerlerine
üstün tutan ebeveynin bu davranışı mekruh olmakla birlikte günah işlemiş ol-
mazlar, işlem de hukuken geçerlidir. Fakat mendûb olana aykırılık sebebiyle ya
diğer çocuklara da aynı şekilde bağışta bulunulmalı ya da mevcut hibeden rucû
edilmelidir. Leys b. Sa’d (175/741)47, Kâdî Şurayh48 gibi ilk dönem hukuk-
çuları ile Hanefî, Şâfiî, İmâmiyye ve Zeydiyye mezhebleri bu görüştedir.49 Son
dönem alimlerinden Şâh Veliyyullâh ed-Dihlevî (1176/1762) de bu görüşü
benimsemektedir.50

44 Buhârî, “Hibe”, 12.
45 Şevkânî, Neylü’l-evtâr, VI,466; a.mlf., es-Seylü’l-cerrâr el-mütedeffik alâ Hadâikı’l-ezhâr, tah:
Mahmud İbrahim Zâyid, Beyrut 1405/1985, III,303.

46 S.H. Hân, Ebu’l-Hayr Nûru’l-Hasen b. Muhammed el-Kannûcî (1336/1918), Fethu’l-allâm li
şerh Bulûği’l-merâm, tah: Ebu Abdurrahman Salah b. Muhammed b. Uveyda, Beyrut
1418/1997, II,132.

47 İbn Abdilber, el-İstizkâr, XXII,293; İbn Kudâme, el-Muğnî, V,387.
48 İbn Kudâme, el-Muğnî, V,387.
49 Şâfiî, İhtilâfu’l-hadîs, 584-585; Tahâvî, el-Muhtasar, tah: Ebu’l-Vefâ el-Efgânî, Kahire 1370.,
138; Şîrâzî, et-Tenbîh, tah: Ali Muavvıd-Adil Abdülmevcûd, Beyrut 1418/1997, 368; Hattâbî,
Meâlimu’s-sünen, Beyrut 1411/1991, III,147; Serahsî, el-Mebsût, Beyrut 1414/1993, XII,56;
Mâverdî, el-Hâvî’l-kebîr, tah: Ali Muhammed Muavvıd-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Beyrut
1414/1994, VII,544; Kâsânî, Bedâ’iu’s-sanâ’i fî tertîbi’ş-şerâi’, Beyrut 1974, VI,127; Hullî,
Ebu’-Kâsım Necmüddîn Ca’fer b. el-Hasen (676/1277), Şerâiu’l-İslâm fî mesâili’l-helâl ve’l-
harâm, tah: Abdülhuseyn Muhammed Ali, Necef 1389/1969, II,230; Nevevî, Ravdadu’t-tâlibîn,
tah: Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvıd, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, tsz.,
IV, 440; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti meânî elfâzi’l-Minhâc, tah: Ali Muhammed
Muavvıd-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Beyrut 1415/1994, III,567; Remlî, Nihâyetu’l-muhtâc ilâ
şerhi’l-Minhâc, Beyrut 1414/1993, V,415; Mağribî, Nu’mân b. Muhammed (363/974),
Kitâbu’l-iktisâr, tah: Muhammed Vahîd Mîrzâ, Dımaşk 1376/1957, 129; Ahmed b. Yâhyâ el-
Murtazâ (840/1436), Kitâbu’l-ezhâr fî Fıkhi’l-eimmeti’l-ethâr, Beyrut 1405/1985 (es-Seylü’l-
cerrâr ile birlikte), III, 302; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, VI,520-521.

50 Dihlevî, Huccetullâhi’l-bâliğa, II,358.

Bu meselede bazı Hanefî kaynaklarında Ebu Hanîfe (150/767)’nin, ço-
cukların eşit seviyede olmaları halinde ebeveynin ayırımcılık yapmasının mek-
rûh; fakat sözgelimi birinin diğerlerine göre dinî hayat bakımından daha üstün
olması durumunda ise, farklı muamelenin caiz olup herhangi bir sakıncanın
bulunmadığı görüşünde olduğu belirtilir.57 Ancak bu meselede, dirâyetli Hanefî
hukukçulardan Kâsânî (587/1191), müctehid ve fakihlerin görüşlerindeki fark-
lılaşmayı da yansıtması bakımından önemli bir ayrıntıya dikkat çekmektedir.
Kâsânî’nin tespitine göre, Hanefî mezhebine mensup müctehid ve hukukçular
bakımından, sözgelimi edepli, dindar, ilim ehli olan çocukların, bu şekilde ol-
mayıp dinî hayattan

Terk-i evlâ kabilin-
den bir davranış için Rasûl-i Ekrem’in böyle bir tavır alması her halde söz ko-
nusu olmazdı.

Bu noktada cevr’in terk-i evlâ anlamında olduğunu söylemek doğru de-
ğildir. Çünkü cevr kelimesinin asıl anlamı, Râğıb el-İsfehânî (502/1108)’nin
ifadesiyle “haktan yüz çevirme”dir.79 Nitekim “insanlara cevr eden” ifadesi,
“İslâm’ın emrettiği şeyleri yerine getirmeden yüz çeviren” demektir.80 Aynı şe-
kilde Feyyûmî (770/1368) de cevr’e, “adâletin karşıtı, zulüm” anlamlarını
vermektedir.81 Kaldı ki Nu’mân hadisinin bazı rivayetlerinde “ben ancak hakka
(doğru, meşrû olana) şahitlik ederim” şeklindeki ifade de, cevr’in haksızlık ve
zulüm anlamında kullanıldığını göstermektedir.82 Nitekim hadislerde de cevr
kelimesi adâletin karşıtı anlamında kullanılmıştır.83

Zira bir kişinin devlet başkanı olması,
şehâdet tahammül ve edâsına mani değildir.85 Yani pekâlâ devlet başkanı da
bir meseleye şahit olabilir ve mahkemede tanık sıfatıyla dinlenebilir.

78 Ettafeyyiş, Şerhu’n-nîl, XII,57.
79 Râğıb el-İsfehânî, Ebu’l-Kâsım Huseyn b. Muhammed (502/1108), el-Müfredât fî ğarîbi’l-

Kur’ân, İstanbul 1986, 145.
80 Râğıb, el-Müfredât, 145.
81 Feyyûmî, Ahmed b. Muhammed b. Ali (770/1368), el-Misbâhu’l-munîr, Beyrut 1987., 44,150.
82 Ettafeyyiş, Şerhu’n-nîl, XII,57; Şibîr, a.g.mkl., 89.
83 İbnü’l-Esîr, en-Nihâye fî ğarîbi’l-hadîs ve’l-eser, tah: Tahir Ahmed ez-Zâvî-Mahmud Muham-
med et-Tanâhî, Dâru ihyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, Beyrut. tsz., I,313. Krş. Köse, a.g.mkl., 16. Ör-
nek olarak bkz.

onu çocuklarından ayırmasının doğru olmadığı şeklinde bir beyanda bulun-
mamıştır.105

Abdürrezzâk (211/826)’ın Musannef’inde naklettiği bir bilgiye göre, bu
meseleyle ilgili hükümlerin diğer akrabaları da kapsayıp kapsamadığı Atâ b.
Ebî Rabâh (115/733)’a sorulmuş, O da Hz. Peygamber’den, çocuklar dışın-
daki akrabalar hakkında herhangi bir bilginin duyulmadığını söylemiştir.106

Malî ilişkilerde adâlet kuralını bütün akrabaları kapsayacak şekilde geniş-
letmek her halde hükmün amacıyla uyum arz etmez.

İslâm hukukçularının bir kısmına göre bu konuda ölçü, Allah’ın
Kur’an’da belirlediği miras hisseleridir ve adâlet ancak bu şekilde sağlanabilir.
Bu görüşü benimseyen müctehidler arasında Atâ b. Ebî Rabâh (115/733),
Kâdî Şurayh, Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (189/805), İshâk b.
Râhûye (237/851) ve Ahmed b. Hanbel (241/855), bazı Mâlikî ve Şâfiî hu-
kukçular ile İbâdiyye’ye mensup hukukçular bulunmaktadır.108

İslâm hukukçularının diğer bir kısmına göre ise, ebeveynin çocuklarıyla
olan malî ilişkilerinde adâlet ölçüsü, çocuklar arasında kız-erkek ayırımı yapıl-
maksızın herkese eşit vermektir. İbn Abbâs (68/687), Ebu Hanîfe (150/767),
Süfyân es-Sevrî (161/777), İmâm Mâlik (179/795), Abdullah b. Mübâ-
rek (181/797), Ebu Yûsuf (182/798), İmâm Şâfiî (204/819), bir görüşe
göre Ahmed b. Hanbel (241/855), Zâhiriyye ve İbâdiyye mezhebi bu görüşü
benimsemektedirler.109 Hatta Hanefi hukukçulardan İbn Âbidîn (1252/1836),
adâlet ve insafla muâmelenin, çocukların ebeveynleri üzerindeki haklarından
olduğunu; binaenaleyh her türlü bağış ve ihsanda bu ölçünün aranması gerek-
tiğini söylemekte, bu kapsamda Nu’mân b. Beşîr hadisinden hareketle, kız ve
erkek çocuklarının, lehtarı bulundukları vakıf -zira vakıf da bir bağıştır- gelirle-
rinden faydalanma hususunda da eşit olduklarını belirtmektedir.110